

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 112/2024

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, com sede na Rua Santa Clara, n.º 102, Ponta D’Areia, na cidade de Niterói/RJ, CEP: 24040-050, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00, neste ato representada pelo Diretor Geral, Pedro Gilberto Alves De Lima, inscrito no CPF sob o n.º 065.667.998-00, nomeado pela Portaria n.º 191/2023, publicada no Diário Oficial do Município de Niterói em 11/02/2023, portador da matrícula funcional n.º 2253-5, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Orlando da Silva Pavan Junior, inscrito no CPF sob o n.º 758.780.707-15, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, n.º 040/2023, com homologação publicada no Diário Oficial do Município de Niterói de 06.06.2024, processo administrativo n.º 9900043041/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, nos Decretos Municipais n.º 9624/2005, n.º 10.005/2006, n.º 11.117/2012 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de materiais médico-hospitalares**, com vistas ao abastecimento de itens necessários à continuidade das atividades assistenciais da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) e do Programa Médico de Família (PMF), que estão sob a gestão da FeSaúde, especificada(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de **Pregão n.º 040/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

2.2. **G A - Medical Ltda** inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - **CNPJ n.º 23.121.810/0001-00**, sediada na Estrada Governador Chagas Freitas, n.º 5382, Colônia Santo Antônio, Barra Mansa/RJ, CEP: 27351-720, neste ato representado por seu sócio(a), Bruno Gomes de Almeida, brasileiro(a), carteira de identidade n.º 21.263.129-5 Detran/RJ, CPF: 123.451.677-26;

Item	Descrição	Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Espátula de madeira descartável , com extremidades arredondadas, com no mínimo de 1,5cm e largura e 13,5cm de comprimento, embalagem contendo dados de identificação e procedência.	Unidade	110.400	R\$ 0,07	R\$7.728,00
2	Absorvente higiênico para fluídos corporais uso pós-parto ou incontinência urinária. Confeccionado com material absorvente, com cobertura interna de falso tecido, revestido externamente por película impermeável, espessura compatível com fluxo abundante. Sem abas. Dimensões mínimas da área absorvível 45cmx15cm.	Unidade	5.520	R\$ 0,93	R\$5.133,60
3	Agulha hipodérmica com sistema de segurança 20x5,5 (18g 3/4") com corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector em plástico com conexão luer protetor plástico de encaixe rígido, identificação do calibre segundo padrão de cores universal estéril, embalagem individual.	Unidade	55.200	R\$ 0,18	R\$9.936,00
4	Agulha hipodérmica com sistema de segurança 25x6,0 , com corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector em plástico com conexão luer protetor plástico de encaixe rígido, identificação do calibre segundo padrão de cores universal estéril, embalagem individual.	Unidade	55.200	R\$ 0,15	R\$8.280,00
5	Agulha hipodérmica com sistema de segurança 25x7 (22g 1"), com corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector em plástico com conexão luer protetor plástico de encaixe rígido, identificação do calibre segundo padrão de cores universal estéril, embalagem individual.	Unidade	60.000	R\$ 0,18	R\$10.800,00

6	Agulha hipodérmica com sistema de segurança 25x8 , com corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector em plástico com conexão luer protetor plástico de encaixe rígido, identificação do calibre segundo padrão de cores universal estéril, embalagem individual.	Unidade	57.600	R\$ 0,17	R\$9.792,00
7	Agulha hipodérmica com sistema de segurança 30x7 com corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector em plástico com conexão luer protetor plástico de encaixe rígido, identificação do calibre segundo padrão de cores universal estéril, embalagem individual	Unidade	57.600	R\$ 0,18	R\$10.368,00
8	Agulha hipodérmica com sistema de segurança 30x8 , com corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector em plástico com conexão luer protetor plástico de encaixe rígido, identificação do calibre segundo padrão de cores universal estéril, embalagem individual	Unidade	60.000	R\$ 0,14	R\$8.400,00
9	Agulha hipodérmica com sistema de segurança 40x12 , com corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector em plástico com conexão luer protetor plástico de encaixe rígido, identificação do calibre segundo padrão de cores universal estéril, embalagem individual.	Unidade	57.600	R\$ 0,17	R\$9.792,00
10	Almotolia uso médico-hospitalar , bico reto e longo, confeccionado em plástico ou similar, opaco, fotossensível, com tampa acoplada ao frasco. Capacidade de 100/150 ml. Resistente às desinfecções.	Unidade	1.656	R\$ 6,24	R\$10.333,44

12	<p>Avental cirúrgico, tamanho único, não estéril, uso único, confeccionado em tnt ou equivalente, ser resistentes à penetração de fluidos transportados pelo ar (repelência a fluidos) e atender aos requisitos estabelecidos nas seguintes normas técnicas, cor branca, gramatura 50g/m² e possuir eficiência de filtração bacteriológica (BFE) ³ 99%, antiestático, repelente a álcool, isento de propagação de chamas, com mangas longas, punho elástico de algodão com soldagem ultrassônica.. Embalagem resistente de modo a assegurar a proteção do produto até o momento da sua utilização, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Atendendo a rdc 25 da anvisa e as seguintes normas técnicas ABNT NBR ISO 13688:2017, ABNT NBR 16064:2016, ABNT NBR 14873:2002 ABNT NBR ISO 16693:2018. Cor: azul ou verde ou branco.</p>	Unidade	60.000	R\$ 2,34	R\$140.400,00
13	<p>Avental cirúrgico tamanho único, não estéril, uso único, confeccionado em tnt, cor branca, gramatura 30g/m², antiestático, repelente a álcool, isento de propagação de chamas, barreira para emissão de fluidos e microorganismos, sem manga. Embalagem resistente de modo a assegurar a proteção do produto até o momento da sua utilização.</p>	Unidade	55.200	R\$ 1,84	R\$101.568,00
20	<p>Cânula para traqueostomia, curta, descartável, com balão em silicone atóxico, estéril, nº 7.5, com alças para fixação externa para evitar o desposicionamento. Embalagem individual, data de fabricação, lote e prazo de validade impressos na embalagem.</p>	Unidade	552	R\$ 15,59	R\$8.605,68

21	Cânula para traqueostomia , curta, descartável, com balão em silicone atóxico, estéril, nº 8,0 , com alças para fixação externa para evitar o desposicionamento. Embalagem individual, data de fabricação, lote e prazo de validade impressos na embalagem.	Unidade	552	R\$ 15,59	R\$8.605,68
22	Cânula para traqueostomia , curta, descartável, com balão em silicone atóxico, estéril, nº 8,5 , com alças para fixação externa para evitar o desposicionamento. Embalagem individual, data de fabricação, lote e prazo de validade impressos na embalagem.	Unidade	552	R\$ 14,64	R\$8.081,28
31	Sonda Foley n.º 14 2 vias em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, c/anti-incrustante, ponta proximal arredondada, c/dois orifícios grandes, arredondas e lisos, o no da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5ml) deverão estar estampados em local visível e permanente, estéril, embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou c/filme termoplástico, c/dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro.	Unidade	1.104	R\$ 3,89	R\$4.294,56
33	Sonda Foley n.º 18, 2 vias em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, c/anti-incrustante, ponta proximal arredondada, c/dois orifícios grandes, arredondas e lisos, o no da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5ml) deverão estar estampados em local visível e permanente, estéril, embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou c/filme termoplástico, c/dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro.	Unidade	1.104	R\$ 3,04	R\$3.356,16

34	<p>Sonda Foley n.º 20, 2 vias em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, c/anti-incrustante, ponta proximal arredondada, c/dois orifícios grandes, arredondas e lisos, o no da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5ml) deverão estar estampados em local visível e permanente, estéril, embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou c/filme termoplástico, c/dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de val. e registro.</p>	Unidade	1.104	R\$ 2,83	R\$3.124,32
35	<p>Sonda Foley n.º 22, 2 vias em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, c/ anti-incrustante, ponta proximal arredondada, c/dois orifícios grandes, arredondas e lisos, o no da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5ml) deverão estar estampados em local visível e permanente, estéril, embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou c/filme termoplástico, c/dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro.</p>	Unidade	1.104	R\$ 2,69	R\$2.969,76
36	<p>Sonda Foley n.º 24, 2 vias em borracha natural, de formato adequado, siliconizada, c/anti-incrustante, ponta proximal arredondada, c/dois orifícios grandes, arredondas e lisos, o no da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5ml) deverão estar estampados em local visível e permanente, estéril, embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou c/filme termoplástico, c/dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro.</p>	Unidade	1.104	R\$ 3,21	R\$3.543,84

37	<p>Sonda vesical – tipo Foley - siliconizada com 3 vias n° 16 com balão de 5cc em látex natural, superfície lisa e arredondada, orifícios, lateralizados, largos e arredondados – válvula em borracha que permita o uso em todas as dimensões de seringa – saída de drenagem adaptável às conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no cateter. Possuir invólucro interno picotada nas 2 extremidades, estéril, descartável.</p>	Unidade	552	R\$ 4,86	R\$2.682,72
38	<p>Sonda vesical – tipo Foley - siliconizada com 3 vias n° 18 com balão de 5cc em látex natural, superfície lisa e arredondada, orifícios, lateralizados, largos e arredondados. Válvula em borracha que permita o uso em todas as dimensões de seringa – saída de drenagem adaptável às conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no cateter. Possuir envólucro interno picotada nas 2 extremidades, estéril, descartável. Embalagem individual com apresentação em papel grau cirúrgico, selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e prazo de validade e número de registro no Ministério de Saúde.</p>	Unidade	552	R\$ 5,97	R\$3.295,44

39	<p>Sonda vesical – tipo foley - siliconizada com 3 vias n° 20 com balão de 5cc em látex natural, superfície lisa e arredondada, orifícios, lateralizados, largos e arredondados – válvula em borracha que permita o uso em todas as dimensões de seringa – saída de drenagem adaptável às conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no cateter. Possuir envólucro interno picotada nas 2 extremidades, estéril, descartável. Embalagem individual com apresentação em papel grau cirúrgico, selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e prazo de validade e número de registro no Ministério de Saúde.</p>	Unidade	552	R\$ 5,50	R\$3.036,00
40	<p>Sonda vesical - tipo Foley - siliconizada com 3 vias n° 22 com balão de 5cc em látex natural, superfície lisa e arredondada, orifícios, lateralizados, largos e arredondados - válvula em borracha que permita o uso em todas as dimensões de seringa - saída de drenagem adaptável às conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no cateter. Possuir envólucro interno picotada nas 2 extremidades, estéril, descartável. Embalagem individual com apresentação em papel grau cirúrgico, selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, n.º lote, método, data e val. de esterilização, data de fabricação e prazo de validade e número de registro no Ministério de Saúde.</p>	Unidade	552	R\$ 5,61	R\$3.096,72

41	<p>Sonda vesical – tipo Foley - siliconizada com 3 vias n° 24 com balão de 5cc em látex natural, superfície lisa e arredondada, orifícios, lateralizados, largos e arredondados – válvula em borracha que permita o uso em todas as dimensões de seringa – saída de drenagem adaptável às conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no cateter. Possuir envólucro interno picotada nas 2 extremidades, estéril, descartável. Embalagem individual com apresentação em papel grau cirúrgico, selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e prazo de validade e número de registro no Ministério de Saúde.</p>	Unidade	552	R\$ 6,20	R\$3.422,40
47	<p>Cateter nasal para oxigenoterapia, tipo óculos, infantil, estéril, uso único, confeccionado em plástico, transparente, não prejudicial à saúde e flexível, sem rebarbas, saliências ou defeitos, atraumática, dotada de orifícios. A extremidade distal com conector para adaptação perfeita ao tubo condutor de oxigênio.</p>	Unidade	2.820	R\$ 3,34	R\$9.418,80
48	<p>Sonda uretral descartável, n.º 06, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizado, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.</p>	Unidade	1.104	R\$ 0,74	R\$816,96
49	<p>Sonda uretral descartável, n.º 08, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumática, siliconizado, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.</p>	Unidade	1.104	R\$ 0,76	R\$839,04

54	Sonda uretral descartável, n.º 18 , utilizada para alívio da bexiga. Possui tubo em PVC atóxico, flexível transparente, superfície lisa, com uma ponta arredondada, siliconizada, com 02 orifícios, central e lateral. Conector perfeitamente adaptável a seringas no lado distal do tubo com tampa. Esterilizado a óxido de etileno. Embalagem individual conf. Portaria MS.	Unidade	1.104	R\$ 1,50	R\$1.656,00
56	Clamp umbilical, descartável , sistema tipo pinça em “v”. com vedação definitiva, em PVC atóxico, estéril. Embalagem individual	Unidade	552	R\$ 1,28	R\$706,56
57	Coletor de urina sistema aberto 1200ml . Frasco semirrígido em polipropileno, graduado de 100/100ml com capacidade de 1200ml, com sistema de encaixe em pvc flexível.	Unidade	1.104	R\$ 4,44	R\$4.901,76
58	Conector com aproximadamente 5 cm de comprimento , plástico rígido com ponta em forma de cone com aproximadamente 3 cm de comprimento para conexão e fechamento de sonda vesical, atóxico, apirogênico, estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico	Unidade	552	R\$ 6,10	R\$3.367,20
59	Dispositivo intermediário de duas vias para administração simultânea de soluções, tubo flexível cristal atóxico, corta fluxo de tamanho pequeno e fácil manuseio, conector Luer Lock reversível, com tampas de reserva e protetores em todas as vias, estéril, embalado individualmente, conforme portaria do Ministério da Saúde	Unidade	3.000	R\$ 1,01	R\$3.030,00
60	Dispositivo para incontinência urinaria masculino , com extensão, confeccionado em pvc atóxico e flexível e preservativo de puro látex, uso hospitalar, adulto (sistema aberto), embalados individualmente.	Unidade	552	R\$ 2,20	R\$1.214,40
61	Scalp 21g , composto de cânula de aço inoxidável, bisel atraumático com dispositivo de segurança, com protetor firme, asa anatômicas, antiderrapante e flexível, extensão em pvc transparente, sem memória, medindo aprox. 30cm, compatível com conector luer lock e luer slip. Estéril, embalagem individual	Unidade	5.700	R\$ 0,34	R\$1.938,00

62	Scalp 23g , composto de cânula de aço inoxidável, bisel atraumático com dispositivo de segurança, com protetor firme, asa anatômicas, antiderrapante e flexível, extensão em pvc transparente, sem memória, medindo aprox. 30cm, compatível com conector luer lock e luer slip. Estéril, embalagem individual.	Unidade	5.760	R\$ 0,34	R\$1.958,40
63	Scalp 25g , composto de cânula de aço inoxidável, bisel atraumático com dispositivo de segurança, com protetor firme, asa anatômicas, antiderrapante e flexível, extensão em pvc transparente, sem memória, medindo aprox. 30cm, compatível com conector luer lock e luer slip. Estéril, embalagem individual.	Unidade	3.600	R\$ 0,34	R\$1.224,00
64	Scalp 27g , composto de cânula de aço inoxidável, bisel atraumático com dispositivo de segurança, com protetor firme, asa anatômicas, antiderrapante e flexível, extensão em pvc transparente, sem memória, medindo aprox. 30cm, compatível com conector luer lock e luer slip. Estéril, embalagem individual.	Unidade	2.760	R\$ 0,34	R\$938,40
65	Dispositivo para irrigação em sistema fechado. Adaptador, frasco de soro constituído de material plástico atóxico, apirogênico com penetrador trifacetado e tampa de proteção, estéril, descartável, embalagem individual conforme Portaria do Ministério da Saúde	Unidade	552	R\$ 2,99	R\$1.650,48
66	Embalagem para esterilização a vapor saturado sob pressão, em papel grau cirúrgico, 100% celulose alvejado, filme plástico laminado transparente com gramatura mínima de 54b/m ² , atóxico, apirogênico, em forma de bobina na medida aproximada de 10cm x 100m.	Unidade	360	R\$ 59,00	R\$21.240,00
67	Equipo macrogotas com injetor lateral em "y" com penetrador trifacetado, com filtro hidrofugo e adaptação segura para as ampolas plásticas e frascos, câmara flexível cristal, com entrada de ar, tubo em pvc cristal, atóxico, comprimento mínimo de 1,20m, pinça rolete com corta fluxo, conector luer-lock reversível, estéril, descartável, apirogênico, embalagem conforme portaria do Ministério da Saúde	Unidade	5.760	R\$ 1,65	R\$9.504,00

68	Equipo microgotas com pinça rolete de alta precisão; injetor lateral em y, com área para assepsia, membrana auto cicatrizante ou valvulado; dispositivo de entrada de ar lateral com filtro hidrófobo de 15 micras; câmara de gotejamento com filtro de fluído no seu interior (malha de 15 micras), transparente com micro gotejador para 60 mgts/ml, flexível e com perfurador do soro tipo lanceta; tubo extensor em pvc ou polietileno flexível, uniforme; transparente em toda sua extensão, igual ou superior a 1,20 m de comprimento. Conector luer lock reversível. Estéril apirogênico, atóxico e embalado em papel grau cirúrgico.	Unidade	612	R\$ 4,94	R\$3.023,28
76	Fita adesiva para autoclave, com indicador químico de esterilização a vapor, com dorso de papel crepado, sinalizador visual da passagem pelo vapor, adesivo na face interna, medindo 19mm de largura e 30m de comprimento. Embalagem individual constando dados de identificação e data de validade. Medidas: 19mmx30m	Unidade	672	R\$ 4,89	R\$3.286,08
79	Fita micropore 50mm para fixação de curativo, cor branca, hipoalérgica, composta com dorso de rayon de viscose não tecido, recoberto com adesivo de base acrílica, medindo 50mm de largura e 10m de comprimento.	Unidade	2.760	R\$ 11,18	R\$30.856,80
82	Gel condutor para uso em ultrassonografia, eletrocardiograma, acondicionado em frasco translúcido, com bico dosador e tampa. Frasco de 250 a 300ml. Embalagem individual trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e prazo de validade e número de registro no MS	Unidade	1.656	R\$ 3,24	R\$5.365,44
87	Kit Diul Descartável. 1 espéculo vaginal tamanho, 1 pinça cheron em poliestireno, 1 pinça pozzi fabricada em plástico de engenharia, cor natural, 1 histerômetro em poliestireno, 1 tesoura longa em aço inox, 1 par de luvas de látex estéril, tamanho m, 10 compressas de gaze, 11 fios; campo estéril.	Unidade	5.520	R\$ 82,97	R\$457.994,40

99	<p>Luva de borracha p/ limpeza hospitalar. Tamanho g – proteção da pele à exposição de material biológico e produtos químicos. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho grande. Deve possuir cano longo. Cor Amarela. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.</p>	Par	1.176	R\$ 3,33	R\$3.916,08
100	<p>Luva de borracha p/ limpeza hospitalar. Tamanho m – proteção da pele à exposição de material biológico e produtos químicos. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho médio. Deve possuir cano longo. Cor Amarela. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.</p>	Par	1.176	R\$ 3,72	R\$4.374,72
101	<p>Luva de borracha p/ limpeza hospitalar. Tamanho p – proteção da pele à exposição de material biológico e produtos químicos. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho pequeno. Deve possuir cano longo. Cor Amarela. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.</p>	Par	1.176	R\$ 2,44	R\$2.869,44

108	<p>Luva para procedimento nitrílica descartável - tam “PP”; antiderrapante; com resistência mecânica a rasgos e perfurações; sem talco ou amido; ambidestra; não estéril. 100% nitrílico, livre de silicone ou qualquer outro produto. Não contém látex. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 12 (doze) meses, contados da data do recebimento definitivo. Registro na ANVISA, Certificado de autorização de proteção contra agentes biológicos do MTE (CA) e atender a RDC 55.</p>	Par	84.000	R\$ 0,33	R\$27.720,00
111	<p>Máscara de proteção descartável n95, tamanho regular, confortável cobrindo a boca e o nariz, filtro para particulados: classe pff-2, eficiência mínima de filtragem de 95%, bfe >99% (eficiência de filtração bacteriológica), para proteção das vias respiratórias contra certos aerodispersóides, micobacteriumtuberculosis, h1n1, varicela, sarampo. Aprovado pelo ministério do trabalho e emprego e apresentar registro no Ministério da Saúde e atender aos requisitos estabelecidos nas seguintes normas técnicas ABNT NBR 13698:2011. ABNT NBR 13697:2010</p>	Unidade	4.380	R\$ 0,96	R\$4.204,80
114	<p>Máscara laríngea n.º4, descartável, para acesso supraglótico às vias aéreas, estéril, calibres variados compatíveis com pacientes de pesos variados (nº1 a nº5), confeccionada em pvc não nocivo a saúde, isenta de látex, tubo elíptico pré-curvado, com angulação anatômica de 135°, para permitir inserção com uma das mãos suprimindo o uso de inserção digital e sem necessidade de dispositivos de introdução e/ou visualização, além de impedir a dobra e permitir a ventilação em qualquer posição. Acesso gástrico integrado ao tubo com formato anatômico (via para a passagem de sonda gástrica). Aletas laterais de segurança que impeçam a obstrução pela epiglote; protetor anti-mordedura; duplo lúmen, que permita procedimentos de ventilação sem vazamentos com adaptador padrão de 15/21mm; cuff de vedação reforçado.</p>	Unidade	564	R\$ 17,98	R\$10.140,72

115	<p>Máscara laríngea n.º5, descartável, para acesso supraglótico às vias aéreas, estéril, calibres variados compatíveis com pacientes de pesos variados (nº1 a nº5), confeccionada em pvc não nocivo à saúde, isenta de látex, tubo elíptico pré-curvado, com angulação anatômica de 135°, para permitir inserção com uma das mãos suprimindo o uso de inserção digital e sem necessidade de dispositivos de introdução e/ou visualização, além de impedir a dobra e permitir a ventilação em qualquer posição. Acesso gástrico integrado ao tubo com formato anatômico (via para a passagem de sonda gástrica). Aletas laterais de segurança que impeçam a obstrução pela epiglote; protetor anti-mordedura; duplo lúmen, que permita procedimentos de ventilação sem vazamentos com adaptador padrão de 15/21mm; cuff de vedação reforçado.</p>	Unidade	564	R\$ 17,98	R\$10.140,72
121	<p>Sapatilha cirúrgica, material TNT, gramatura 30 g/m2, tamanho único, tipo uso descartável, características adicionais cores diversas e antiderrapante.</p>	Unidade	55.200	R\$ 0,19	R\$10.488,00
122	<p>Seringa descartável 03 ml, confeccionado em plástico transparente, bico luer lock atóxico, apirogênico, cilindro com escala de graduação com alto grau de precisão. Com anel de retenção, flange com formato adequado embolo com pistão lubrificado, sem agulha, estéril, embalagem individual conforme legislação da ANVISA.</p>	Unidade	84.000	R\$ 0,14	R\$11.760,00
123	<p>Seringa descartável 05ml, confeccionado em plástico transparente, bico luer lock atóxico, apirogênico, cilindro com escala de graduação com alto grau de precisão. Com anel de retenção, flange com formato adequado embolo com pistão lubrificado, sem agulha, estéril, embalagem individual conforme legislação da ANVISA.</p>	Unidade	84.000	R\$ 0,17	R\$14.280,00

124	Seringa descartável 10 ml, confeccionado em plástico transparente, bico luer lock atóxico, apirogênico, cilindro com escala de graduação com alto grau de precisão. Com anel de retenção, flange com formato adequado embolo com pistão lubrificado, sem agulha, estéril, embalagem individual conforme legislação da ANVISA.	Unidade	28.080	R\$ 0,29	R\$8.143,20
125	Seringa descartável 20 ml, em plástico transparente, bico slip, atóxico, apirogênico, cilíndrico c/ escala de graduação visível, c/anel de retenção, flange c/formato adequado, embolo c/pistão lubrificado, s/agulha, estéril, embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou c/filme termoplástico, c/abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unidade	28.080	R\$ 0,56	R\$15.724,80
126	Seringa descartável de 60 ml, com bico Slip lateralizado, em plástico, com cilindro transparente, siliconizada, graduada a cada 5ml. Rolha em borracha na extremidade próxima ao êmbolo. Anel de retenção, atóxica, apirogênica e estéril. Embalagem individual conforme Portaria do Ministério da Saúde	Unidade	5.520	R\$ 1,22	R\$6.734,40
136	Sonda de gastrostomia kangaroo n.º12. Produto estéril, composta por 3 vias: 1 via para insuflar o balão, 1 para administrar a dieta enteral e 1 destinada a utilização de medicamentos. Confeccionada de 100% silicone, balão interno, possui conector em y desconectável, com três tampas para regulagem, possui disco externo para proteção do paciente e ponta distal com abertura	Unidade	60	R\$ 63,00	R\$3.780,00
137	Sonda de gastrostomia kangaroo n.º14. Produto estéril, composta por 3 vias: 1 via para insuflar o balão, 1 para administrar a dieta enteral e 1 destinada a utilização de medicamentos. Confeccionada de 100% silicone, balão interno, possui conector em y desconectável, com três tampas para regulagem, possui disco externo para proteção do paciente e ponta distal com abertura.	Unidade	60	R\$ 63,00	R\$3.780,00

138	Sonda de gastrostomia kangaroo n.º16. Produto estéril, composta por 3 vias: 1via para insuflar o balão, 1 para administrar a dieta enteral e 1 destinada a utilização de medicamentos. Confeccionada de 100% silicone, balão interno, possui conector em y desconectavel, com três tampas para regulagem, possui disco externo para proteção do paciente e ponta distal com abertura	Unidade	60	R\$ 63,00	R\$3.780,00
139	Sonda de gastrostomia kangaroo n.º18. Produto estéril, composta por 3 vias: 1via para insuflar o balão, 1 para administrar a dieta enteral e 1 destinada a utilização de medicamentos. Confeccionada de 100% silicone, balão interno, possui conector em y desconectavel, com três tampas para regulagem, possui disco externo para proteção do paciente e ponta distal com abertura.	Unidade	120	R\$ 66,00	R\$7.920,00
140	Sonda de gastrostomia kangaroo n.º20. Produto estéril, composta por 3 vias: 1via para insuflar o balão, 1 para administrar a dieta enteral e 1 destinada a utilização de medicamentos. Confeccionada de 100% silicone, balão interno, possui conector em y desconectavel, com três tampas para regulagem, possui disco externo para proteção do paciente e ponta distal com abertura	Unidade	120	R\$ 68,00	R\$8.160,00
141	Sonda de gastrostomia kangaroo n.º22. Produto estéril, composta por 3 vias: 1via para insuflar o balão, 1 para administrar a dieta enteral e 1 destinada a utilização de medicamentos. Confeccionada de 100% silicone, balão interno, possui conector em y desconectavel, com três tampas para regulagem, possui disco externo para proteção do paciente e ponta distal com abertura.	Unidade	120	R\$ 65,00	R\$7.800,00
142	Sonda de gastrostomia kangaroo n.º24. Produto estéril, composta por 3 vias: 1via para insuflar o balão, 1 para administrar a dieta enteral e 1 destinada a utilização de medicamentos. Confeccionada de 100% silicone, balão interno, possui conector em y desconectavel, com três tampas para regulagem, possui disco externo para proteção do paciente e ponta distal com abertura.	Unidade	120	R\$ 65,00	R\$7.800,00

144	Tira teste de gravidez pela detecção de HCG na urina, com sensibilidade para 25 ui/l, embalada individualmente.	Unidade	55.440	R\$ 1,13	R\$62.647,20
145	Tira para análise de proteinúria para determinação de gravidade e necessidade de atendimento em emergência obstétrica para as gestantes com diagnóstico de doença hipertensiva.	Unidade	11.040	R\$ 4,15	R\$45.816,00
146	Touca descartável com elástico descartável , confeccionada em tnt (tecido não tecido), com elástico em repouso com diâmetro aproximado de 13cm em todo o contorno. Com 20g de gramatura. Não estéril. seguindo as normas ABNT NBR 12.984/2009	Unidade	60.000	R\$ 0,09	R\$5.400,00
Total					R\$1.242.955,68

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a contar da data de publicação do seu extrato no diário oficial do Município de Niterói, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

8.5. Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública nos termos do art. 5º da Lei 12.846/13, por meio de decisão judicial transitada em julgado ou processo administrativo no âmbito da Administração Pública Direta ou Indireta de Niterói, a presente ata de registro de preços poderá ser rescindida sem prejuízo da aplicação da multa.

9. DA PUBLICAÇÃO

9.1. A publicação dos preços registrados será efetuada no Diário Oficial do Município, trimestralmente, em cumprimento ao disposto no art. 15, §2º da Lei 8.666/93.

10. DO FORO

10.1. Fica eleito desde já o foro da Justiça da Comarca de Niterói para dirimir questões oriundas desta Ata, renunciando as partes a qualquer outro por privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes, se houver.

10.2. Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública nos termos do art. 5º da Lei 12.846/13, por meio de decisão judicial transitada em julgado ou processo administrativo no âmbito da Administração Pública Direta ou Indireta de Niterói, a ata de registro de preços poderá ser rescindida sem prejuízo da aplicação da multa.

Niterói, 12 de junho de 2024.

PEDRO GILBERTO ALVES DE LIMA

Diretor Geral – FeSaúde

ORLANDO DA SILVA PAVAN JUNIOR

Diretor de Administração e Finanças – FeSaúde

BRUNO GOMES DE ALMEIDA

Representante da G A - Medical Ltda

TESTEMUNHA

Nome:

CPF:

TESTEMUNHA

Nome:

CPF: